Dominorum Reginaldi de Grey,
Alani Plukenet,

Guidonis Ferre, &
Gancelmi de Badlesmere, militum: ac
Domini Willielmi de Hamelton clerici.

Liberavit prefato domino Johanni de Langeton, predicti Regis cancellario, sigillum Regis quo, dum Rex erat in Vasconia, uti in Anglia consuevit: qui quidem Johannes sigillum illud a manibus dicti Edwardi statim recepit, & in crastinum inde brevia consignavit:

A. D. 1297. | An. 25 Edw. I.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ, super pacè inter Reges reformandâ.

A. D. 1297.
An. 25 Edw. I.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in **CHRISTO** filio, Edoardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Ex Orig. in Thesaur. Cur. Recept. Scacc. Nosti, fili carissime, quod, postquam ad apostolatûs apicem nos gratia divina vocavit, benignitatem sedis apostolicæ prosequentes (quæ, pietate plena, caritate non vacua, in filiorum lætatur prosperis, perturbatur adversis) laborum ingentium pertulimus sarcinam, & continuis quasi vigiliis, studiis & sollicitudinibus, operæ curavimus & operam adhibere, diversis ad id viis quæsitis & modis;

Ut, discordiis & scandalis amputatis (quæ inter te & carissimum in **CHRISTO** filium nostrum, A. Romanorum Regem illustrem ex parte unâ, ac carissimum in **CHRISTO** filium nostrum, P. Francorum Regem illustrem ex alterâ, inimicus humani generis suscitavit) reformatio pacis & concordie hinc & inde, cum auxilio divinæ potentie, proveniret: per quam tibi, & ipsis Regibus, ac tuo, & eorum regnis, animarum salus, quies corporum, & honorum comoda redderentur; ac aliorum **CHRISTO** fidelium status (& præcipuè Terræ Sanctæ) ex hujusmodi turbatus scandalis, optatæ tranquillitatis dulcedine lætarentur.

Et, ut hæc possent salubrius & efficacius provenire, duo ecclesiæ membra nobilia, videlicet, bonæ memoriæ, B. Albanensem, & S. Penestrinum, episcopos, duximus specialiter destinandos.

Qui, hujusmodi prosequendo negotium, tot anxietates animorum & labores corporum subierunt, quod alter, in viâ redeundo ad nos; alter, postquam ad nostram pervenit præsentiam, infra paucos dies, naturæ debitum persolverunt.

Eorum tamen prudentia circumspecta, quasi præscia futurorum, antequam Alpes ad nos revertendo transirent, processus, tractatus, proposita & responsa, quæ, mediantibus ipsis, inter te ac Reges eosdem intervenierant, fideliter redigi fecerunt in scriptis, & sigillis propriis consignari; ut revocari non possent in dubium, quæ facta fuerant ministerio eorundem.

Quibus per Penestrinum prædictum, in illis paucis diebus, quibus morans in curiâ supervixit, ad notitiam nostram deductis, perpendimus ipsos, cum multâ cautelâ, diligentia & sollicitudine, in ipso negotio processisse.

Ex quibus plenâ informatione perceptâ, de negotii qualitate considerantes quod, quia tu & dicti Reges plurimum distatis adinvicem, & varia nonnunquam impedimenta succrescunt, ita quod desideratæ pacis votiva consummatio præpeditur, vel debito plus differtur;

Providimus expedire votivæ consummationi negotii, quod ipsum ad nostram præsentiam deducatur, tractandum inter procuratores partium, & feliciter, actore Domino, terminandum.

Quapropter, continuatis affectibus, & sollicitis studiis observatis, ex piâ nostræ mentis affectione, quâ ducimur circa tuum & eorundem Regum statum, quem votis optamus ardentibus fieri pacificum, prosperum & tranquillum, tanto propensioris considerationis extendentes intuitum, quanto per amplius id exigere noscitur urgentis necessitatis articulus, & temporis qualitas ingruentis;

Serenitatem regiam rogamus & hortamur attentè, quatinus mentem tuam erigens reverenter ad Dominum, & plenè considerans quanta, ex tuâ & eorundem Regum dissensione, nedum tibi & ipsis, verum etiam universis ferè Christicolis, & præcipuè Terræ Sanctæ, turbationes, impedimenta & scandala provenerunt; & quod, nisi super his celere ac salubre remedium apponatur, graviora possunt etiam formidari;

Solennes & ydoneos nuncios tuos, amatores pacis, cum pleno & sufficienti mandato, voluntatis tuæ conscios, ac diligentius informatos, ad præsentiam nostram, dilationis & difficultatis obstaculo sublato, transmittas;

Qui, ex parte tuâ, plenam habeant potestatem super omnibus discordiis, litibus, controversiis, causis, quæstionibus, dampnis & injuriis, realibus & personalibus, quæ fuerunt, & sunt, vel esse possent inter te ac dietum Regem Franciæ, occasione quâcumque;

Tractandi, componendi, paciscendi, transigendi, conveniendi, compromittendi, & submittendi in quem; seu quos, & sub formâ, seu modo, de quibus viderint expedire; ac firmandi & roborandi, & omnia & singula faciendi, quæ sunt pacis & concordie, ac ad plenam pacem & concordiam valeant pertinere.

Speramus enim in Domino quod, ipsius nobis assistente clementiâ, providebitur sic salubriter super his, quod ad laudem DEi, & tuæ, ac eorundem Regum, salutis & prosperitatis augmentum, honorem, & exaltationem sanctæ matris ecclesiæ, prosperum statum mundi, & præcipuè Terræ Sanctæ, poterit redundare.

Et ecce! dilectos filios . . . magistrum prædicatorum, & . . . generalem ministrum minorum fratrum ordinum, viros utique magnæ discretionis & providentiæ circumspectæ, ad te, ac Reges eosdem (quibus in simili formâ scribimus) duximus propterea destinandos; qui mentem nostram super his, prout eis commissimus, tibi & dictis Regibus vivæ vocis oraculo, plenius explicabunt.

Dat' apud Urbem Veterem, octavo kalend' Septembris, pontificatûs nostri anno tertio.

Plumbeo sigillo sub filo canabæq.

Johannes de Hodleston constituitur custos Galwedie.

A. D. 1297.
An. 25 Edw. I.

REX episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, militibus, vicecomitibus, & omnibus aliis ballivis, & fidelibus suis, per totam terram nostram Galwedie & comitatum nostrum de Are constitutis, salutem.

Rot. Scot. 25 Edw. I. m. 1. in Turr. Lond.

Sciatis quod constituimus dilectum & fidelem nostrum, Johannem de Hodleston, custodem castrorum nostrorum de Are, Wyggeton, Cruggelton, & Botel, ac totius terræ prædictæ, necnon & comitatûs prædicti, quamdiu nobis placuerit:

Ita quod vicecomites, in quorum ballivis castra prædicta existunt, de

exitibus castrorum eorundem, & vicecomitatum suorum onerentur, & inde nobis respondeant ad scaccarium nostrum apud Berewyicum.

Et ideo vobis mandamus quod eidem Johanni, tanquam custodi nostro prædicatorum castrorum, terræ, & comitatûs, in omnibus, quæ ad custodiam illam pertinent, intendentes sitis & respondentes, sicut prædictum est.

In cujus, &c.

Teste Edwardo filio Regis, apud Tunbrigg', xxviii die Augusti.

Briano filio Alani datur potestas præsentandi Anglos ad ecclesias in regno Scotiæ.

A. D. 1297.
An. 25 Edw. I.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Sciatis quod, de circumspectione & industriâ dilecti & fidelis nostri, Briani filii Alani, custodis nostri regni & terræ Scotiæ, plenius confidentes:

Rot. Scot. 25 Edw. I. m. 1. in Turr. Lond.

Sibi plenam concessimus & commisimus potestatem, quod ipse, de consilio dilectorum clericorum nostrorum, Walteri de Agnonesham cancellarii, & Hugonis de Cressingham thesaurarii ditorum, regni & terræ;

Præsentare possit, ad ecclesias, & alia quæcumque beneficia, ad collationem seu donationem nostram spectantia, quæ vacant ad præsens, & quæ,

in prædictis regno & terrâ, imposterum vacare contigerit, usque ad valorum quadraginta marcarum;

Personas idoneas, in servitio nostro, videlicet existentes ibidem, seu personas alias, pro dicti Briani, & ipsorum cancellarii & thesaurarii, discretionis arbitrio; dummodo Anglici fuerint, & in regno commorentur eodem;

Seu etiam ecclesias & beneficia hujusmodi personis conferre, in formâ prædictâ; donec aliud super hoc duxerimus ordinandum.

In cujus, &c.

Teste Edwardo filio Regis, apud Tunbrigg', xxviii die Augusti.

Quod octavæ concessio facta domino Regi pro confirmatione magnæ cartæ, non cedat populo in prejudicium vel consequentiam.

A. D. 1297.
An. 25 Edw. I.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Sciatis quod cum nuper, pro salvatione & defensione regni nostri & totius populi regni ejusdem, necnon & pro confirmatione magnæ cartæ de libertatibus Angliæ, ac etiam pro confirmatione cartæ de libertatibus foreste habend', ordinatum, concessum, & consensum fuisset, quod octava omnium bonorum singulorum laicorum per totum idem regnum, in nostrum subsidium, pro urgentissimâ necessitate nostrâ levetur hac vice; ne hujusmodi grata concessio & liberalis consensus ad consequentiam trahi, vel predicto populo prejudicialis esse valeat in futurum:

Pat. 25 Edw. I. p. 2. m. 6. in Turr. Lond.

Volumus & concedimus pro nobis & heredibus nostris, quod predicta concessio, consensus, & levatio octavæ predictæ non cedat, nec cedere possit, prefato populo regni nostri, seu eorum alicui in prejudicium, servitium, seu exheredationem, nec etiam in consuetudinem ullo modo futuris temporibus trahi possit.

In cujus, &c.

Teste Edwardo filio nostro, apud Tonebrugge, xxviii die Augusti.

Ne congregaciones seu conventicula teneantur.

A. D. 1297.
An. 25 Edw. I.
Claus. 25 Edw. I.
a tergo
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Northt', salutem. Quia intelleximus, quod quidam, sue fidelitatis obliti, paci & tranquillitati regni nostri invidentes, ad villam nostram Northampton' in brevi venire, & ibidem congregaciones & conventicula facere & tenere proponunt, per quas pax & tranquillitas dicti regni posset forsitan perturbari, nisi hujusmodi maliciis celerius obvietur; nos securitati & tuitioni castri & ville nostre Northt', necnon & partium adjacentium providere volentes, maximè dum sumus in tam remotis partibus constituti; Tibi precipimus, firmiter injungentes, quod assumpto tecum dilecto & fideli nostro Willielmo Botenelyn, sine dilacione quâlibet, ad villam nostram predictam personaliter accedas, & castrum nostrum predictum ita salvò & securè custodias; & ballivis, burgensibus & probis hominibus

villæ predictæ firmiter injungas, ex parte nostrâ, quod villam nostram predictam ita benè & securè similiter faciant custodiri, quod nobis, castro, vel villæ predictis, dampnum vel periculum non possit aliquod iminere; nullo modo permittens quod hujusmodi congregaciones vel conventicula, per aliquem, vel per aliquos, ibidem vel alibi in ballivâ tuâ fiant. Et ita prudenter, vigiliter, & circumspectè te habeas in hoc mandato nostro exequendo, quod te debeamus habere super hoc meritò commendatum; quodque pax nostra ibidem firmiter & inviolabiliter observetur.

T. Edwardo filio Regis, apud Sanctum Paulum London', vii. die Septembris.

Mandatum est similiter vicecomiti Buk' & Bedford' & diversis aliis.

Magna carta de libertatibus & carta de Forestâ à Rege confirmata, pro octavo bonorum singulorum laicorum, per totum regnum levandâ.

A. D. 1297.
An. 25 Edw. I.
Claus. 25 Edw. I.
m. 6. d.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, vic' Bed' & Bucks, salutem.

Quia, in relevationem omnium incolarum & populi regni nostri, pro octavâ omnium bonorum singulorum laicorum, per totum idem regnum, pro urgentissimâ puncti dicti regni contra Gallicos necessitate, levandâ;

Concessimus, pro nobis & hæredibus nostris, confirmare, & firmiter tenere facege Magnam Chartam de Libertatibus Angliæ, & Chartam de Libertatibus Forestæ;

Et concedere omnibus & singulis ejusdem regni litteras nostras patentes, quod dicta octava levatio non cedet eisdem in præjudicium, servitutum, exhæredationem, usum, vel consuetudinem in futurum;

Tibi præcipimus, firmiter injungentes, quod, sine dilacione aliqua, quatuor de probioribus & legalioribus militibus comitatum tuorum, vide licet, de quolibet comitatu duos eligi: & eos, plenam potestatem, pro ipsis & totâ communitate dictorum comitatum, habentes, ad Edwardum filium nostrum charissimum, tenentem in Angliâ locum nostrum, venire facias;

Ita quod sint London' ad eundem filium nostrum, modis omnibus in octabis sancti Michaelis, proximò futuri ad ultimum;

Chartas super confirmacione nostrâ chartarum prædictarum, & litteras nostras super dictâ concessione, pro ipsâ communitate in formâ prædictâ recepturi; & facturi ulterius, quod per dictum filium & consilium nostrum ibidem fuerit ordinatum.

Et hoc nullo modo omittatis.

Et habeas ibi hoc breve.

Teste Edwardo filio nostro apud Sanctum Paulum London', xv. die Septembris, anno regni nostri xxv.

Dorso—Johannes de Pabeham & Edmundus Gacelyn milites, electi sunt per communitatem com' Bed' ad faciendum id, quod breve istud exigit.

Johannes de Pabeham miles, manucap' per
Edm' de Wedone militem,
Robertum de Crevequer militem,
Johannem de Pabeham juniorem,
Walterum de la Haye.

Edmundus Gacelyn miles, manucap' per
Robertum de Crevequer militem,
Edm' de Wedon militem,
Ricardum de Harecourt de Suthmelne,
Willielmum le Bretun.

Almaricus de Nodariis & Robertus Barry milites, electi sunt per communitatem com' Buk' in formâ prædictâ:

Almaricus de Nodariis miles, manucap' per
Willielmum Bonetun de Lathebury,
Robertum de Stokes de eadem,
Johannem de Lovente de Nuport,
Rogerum filium Johannis de Shyryngton.

Robertus Barry miles, manucap' per
Hugonem Samson,
Robertum le Brett,
Rogerum fil' Johannis,
Rycardum le Clerk de Neuport.

Rex Angliæ mandat suis quod proficiscantur cum equis & armis, ad Brianum filium Alani, ad partes Scotiæ.

A. D. 1297.
An. 25 Edw. I.
Ror. Scot.
25 Edw. I. m. 1. d.
in Turr. Lond.

REX, dilecto & fideli suo, Johanni Wake, salutem. Licet nuper vobis mandaverimus, quod ad dilectum & fidelem nostrum, Johannem de Warena, comitem Surr' & Sussex, cui propter aliquos rumores, qui ad aures nostras de statu terræ nostræ Scotiæ pervenerant, mandavimus quod de partibus illis, quousque status terræ illius assecuratus esset, aliquantulum non recederet, cum equis & armis, & toto posse vestro, ad mandatum suum accederetis, ad morandum cum eodem comite in dictis partibus, pro salvacione & assecuratione partium earundem;

Quia tamen jam intelleximus quod idem comes est in veniendo ad Edwardum filium nostrum karissimum, tenentem in Angliâ locum nostrum, cum ipso super dicto negotio Scotiæ locutus;

Vobis in fide & dilectione, quibus nobis tenemini, firmiter injungimus & mandamus, quatinus ad dilectum & fidelem nostrum, Brianum filium Alani, cui custodiam commisimus dictæ terræ, cum equis & armis, & toto posse vestro, personaliter accedentes, eidem sitis intendentes, consulentes, & auxiliantes, ad maliciam Scottorum rebellium nostrorum reprimendam, quotiens necesse fuerit, & ab ipso Briano super hoc, ex parte nostrâ, fueritis requisiti;

Vos in hac parte taliter habituri, quod diligentiam & fidelitatis vestræ industriam, de quibus specialiter confidimus, proinde habere debeamus meritò commendatos.

Teste Edwardo filio Regis, apud Sanctum Paulum London', xxvi. die Septembris.

Consimiles litteræ diriguntur subscriptis, videlicet,

Roberto de Clifford.
Radulfo filio Willielmi.
Thoma de Furnivall.
Hugoni de Hercy.
Nicholao de Meynill.
Johanni de Wygeton.
Radulfo de Freschenvill.
Waltero de Faucomberge.
Johanni de Lancastræ.
Willielmo de Dacre.
Henrico de Quyghel.
Mathæo de Redman.
Ingelramo de Gynes.

Prima sufferentia, capta inter Angliæ & Franciæ Reges, sub nomine Regis Angliæ.

A. D. 1297.
An. 25 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARD, par la grace de Dieu, Roy d'Engleterre, seigneur d'Irlande & ducs d'Aquitaine, a tous ceux, qui cestes lettres verront, salut.

Nous faisons assavoir, que nous, de la guerre, move entre le Roy France & ses aliez d'une part, & nous & noz aliez d'autre part, tant pour la duchee d'Aquitaine, come del le counte de Flaunders, & d'ascuns autres aliez a nous;